
COMUNE CROTONE

DECRETO  SINDACALE N. 22 del 27-10-2017

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 43 del Decreto
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 

IL SINDACO

Considerato che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) è stata interessata
in modo significativo dalle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 97/2016 che ha modificato ed integrato il
d.lgs n.33/2013;

Visto il decreto del Sindaco del 25/09/2017, n. 52192 con il quale è stato nominato Segretario generale

titolare della segreteria del Comune di Crotone il dott. Pasquale Monea;

Richiamati:

1. la  legge 190 del  6  novembre 2012 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come da ultime modifiche approvate con il

decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 (c.d. “Freedom of Information Act”);

2.  l’art. 1, comma 7, della sopra richiamata legge 190/2012 - come modificato dal d.lgs. 97/2016 -

che recita: “7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie

per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli

enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e' individuato, di norma, nel

segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. ”;

Dato atto che  con decreto del Sindaco di cui al prot. n. 2806 del 16.11.2016 è già stato nominato

Responsabile   della prevenzione della  corruzione di questo Ente il  Segretario generale pro-tempore

dott. Bruno Rosaspina il cui rapporto è cessato in data 04/10/2017;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione

(PNA) approvato dall'ANAC con deliberazione n. 831 del 3.8.2016, di procedere a formalizzare, con

apposito atto, la nomina, in sostituzione, dell’attuale Segretario generale, Dott. Pasquale Monea,  quale

Responsabile della prevenzione della corruzione;

Richiamato il  d.lgs.  n.  33/2013  ed  in  particolare  l'art.  43  che  prevede  che  il  responsabile  della

trasparenza:”...svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi



di  pubblicazione  previsti  dalla  normativa  vigente,  assicurando  la  completezza,  la  chiarezza  e  l'aggiornamento  delle

informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione

(OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato

o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a provvedere all'aggiornamento del Programma

triennale per la trasparenza e l'integrità; 

Dato altresì atto che con decreto del Sindaco di cui al prot. 3009 del 13.12.2016, in ottemperanza all’art.

43 d.lgs. 33/2013, si è ritenuto opportuno procedere alla nomina di  un soggetto diverso rispetto al

ruolo  di  Segretario generale,  nominando Responsabile  della  trasparenza  del  Comune di  Crotone  il

dipendente ing. Francesco De Raffaele, in possesso di tutti i requisiti di legge (adeguata esperienza e

preparazione, stabilità all’interno dell’organigramma dell’ente, nessun legame  vincolante di fiduciarietà

ai componenti degli organi di indirizzo politico, nessun provvedimento giudiziale di condanna, nessun

provvedimento disciplinare, comportamento integerrimo, nessuna situazione di potenziale conflitto di

interessi, come chi opera in settori tradizionalmente più esposti al rischio di corruzione, quale l’ufficio

contratti o quello preposto alla gestione del patrimonio, già da tempo interessato della comunicazione e

della pubblicazione di dati e atti nell’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente);

Ritenuto pertanto opportuno di confermare la nomina a Responsabile della trasparenza del Comune di

Crotone all’ing. Francesco De Raffaele;

Atteso, infine, che si rende al contempo necessario procedere all’individuazione del titolare del potere

sostitutivo di cui all'articolo 2, comma 9-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 per i casi di inadempienza

(ritardo o mancata risposta) del Responsabile  per la Trasparenza, così come disposto dall’art.  5 del

D.lgs. n. 33/2013 in materia di “Accesso civico”, e dato atto che si ritiene di individuare tale soggetto

nella persona del Segretario comunale attualmente titolare del Servizio – dott. Pasquale Monea;

Accertato che: 

• il  comma  7  dell’articolo  1  della  legge  190/2012  attribuisce  la  competenza  a  nominare  il

responsabile della prevenzione e della corruzione all’organo di indirizzo politico; 

• con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo

politico  amministrativo  competente  a  nominare  il  responsabile  della  prevenzione  della

corruzione;

Visti:

• il d.lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n.97/2016;

• il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con deliberazione n. 831 del 3.8.2016;

• l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

• l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco.



DECRETA 

1. di  individuare  e  nominare  il  Segretario  generale  pro-tempore  dell’ente  -  attualmente  nella

persona del dott. Pasquale Monea - Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC);

2. di  dare atto che la presente individuazione e nomina ha decorrenza dalla  di presa in carico

servizio ovvero dal 04/10/2017;

3. di confermare la nomina di Responsabile della Trasparenza (RT), il dipendente Francesco De

Raffaele attribuita con il decreto del sindaco del 13/12/2016, n. 3009;

4. di  pubblicare  in  modo permanente,  ai  fini  della  massima trasparenza  e  accessibilità  (D.Lgs.

33/2013  e  s.m.i.)  il  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione

“Amministrazione trasparente”;

5. di trasmettere il presente atto di nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) secondo

le modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016;

6. di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  notificato  all’interessato,  firmato  per  accettazione  e

pubblicato  all’Albo  Pretorio  online per  15  giorni  consecutivi  e  trasmesso,  per  opportuna

conoscenza, ai Dirigenti dell’Ente.

    

Per accettazione
Il Segretario generale

Pasquale Monea *

Il Sindaco

Ugo Pugliese *

 

*FIRME AUTOGRAFE SOSTITUITE A MEZZO STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D.LGS .N. 39/1993   



Relata di Notifica

Il  sottoscritto  messo  comunale  dichiara  di  aver  notificato  in  data  _________________  copia  del

presente atto al signor____________________________________________________ domiciliato e

residente  in   _____________,  alla  via  ___________________________________ consegnandone

copia a mano di ____________________.

             Il Ricevente             Il Messo Notificatore

 _______________________                                ________________________ 


